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ROMANIA - Ministerul Economiei �i Finan�elor �
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 

 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

DOSAR NR. 18/2007 
 
 
 

DECIZIA NR. 20/14.05.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  S.C. DS S.R.L.  cu sediul în B, 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr.4806/07.03.2007 
 

 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a prin adresa nr. 
7554/07.03.2007 în legatura cu contesta�ia depus� de S.C. DS S.R.L. din B.  
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor stabilite de organele 
Administratiei Finantelor Publice a Municipiului Bistri�a prin Decizia nr. 
311220061/27.01.2007 referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor 
fiscale (filele 8 la 9), act emis în baza declara�iilor depuse de contribuabil la organul 
fiscal privind taxa pe valoarea ad�ugat�, cu nr. 11633/21.04.2005 �i nr. 
48543/20.10.2005 �i are ca obiect suma total� de S lei reprezentând dobânzi calculate 
pentru plata cu întârziere la taxei de valoarea ad�ugat� (S1 lei) �i penalit��i aferente 
(S2 lei). 

Prin scrisoarea nr.4806/13.03.2007 (fila 12) s-a solicitat petentei completarea 
dosarului contesta�iei cu documente din care s� rezulte obliga�iile datorate pe perioada 
la care se refer� decizia de impunere, documentele de plat� a acestor obliga�ii precum 
�i situa�ii analitice a conturilor de tax� pe valoarea ad�ugat� privind eviden�ierea 
acestor opera�iuni.  

Pân� la data emiterii prezentei petenta nu a r�spuns acestor solicit�ri, de�i prin 
confirmarea nr. 8282/19.03.2007 (fila nr. 13) este probat faptul c� aceasta a primit 
procedura la data de 30.03.2007.  
 Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art.175, 177 �i 179 
din Codul de procedur� fiscal�®, �i pe cale de consecin�� Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este 
investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 În cauz� a fost întocmit referatul cu propuneri de solu�ionare. 
 Din analiza actelor dosarului contesta�iei actualizat cu cele ar�tate anterior 
rezult� urm�toarele: 
 I. Prin Decizia nr. 311220061 din 27.01.2007 referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii aferente obliga�iilor fiscale (filele nr. 8-9) organele de specialitate din cadrul 
Administra�iei Fina�elor Publice a municipiului Bistri�a, în temeiul art. 86 lit. c) �i art. 
116 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscala ®, au stabilit obliga�ia de 
plat� total� în cuantum de S lei reprezentând dobânzi (S1 lei) �i penalit��i de întârziere 

 



 2 

(S2 lei) pentru neplata în termen a debitului datorat la taxa pe valoarea ad�ugat�, 
stabilit pe baza deconturilor înregistrate sub nr. 11633/21.04.2005 �i nr. 
48543/20.10.2005. Fiecare decizie de calcul accesorii emis� con�ine tipul de impozit 
pentru care s-au calculat accesoriile, documentul prin care s-a individualizat suma de 
plat�, cuantumul debitului, num�rul zilelor de întârziere la plat�, cota �i suma 
accesoriilor.  
 II. Prin cererea nr. 14/27.02.2007 (fila nr. 10), înregistrat� la Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a sub nr. 5119/01.03.2007, transmis� spre 
solu�ionare cu scrisoarea nr. 754/07.03.2007 �i înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. 4806/07.03.2007 (fila nr.11), S.C. DS S.R.L. a formulat contesta�ie împotriva 
Deciziei nr. 311220061/27.01.2007 referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale (filele nr.8-9). 
 Petenta solicit� anularea deciziei men�ionate mai sus referitoare la  accesorii în 
sum� de S lei considerate ca fiind nedatorate, din urm�toarele motive : 
 - se arat� c� în anul 2005 a mai achitat o astfel de sum� stabilit� prin decizie, cu 
explica�ii din partea organelor Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a cum c� ar reprezenta rotunjiri efectuate de calculator.  
 - societatea �i-a achitat în anii 2005-2006 toate obliga�iile fiscale datorate.  
  III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i prevederile 
legale în materie se re�in urm�toarele: 
 A�a cum rezult� din dosar, dobânzile �i penalit��ile de întârziere calculate de 
organele competente se datoreaz� pentru plata cu întârziere a taxei pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� pe baza deconturilor înregistrate sub nr. 11633/21.04.2005 �i nr. 
48543/20.10.2005.  
 În fapt, organele competente au constatat c� taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� 
de S3 lei scadent� la 25.04.2005 a fost achitat� par�ial (S4 lei) la data de 19.07.2005,  
fapt pentru care, prin decizia nr. 311220680/27.01.2007 , au stabilit dobânzi  aferente 
în sum� de S3.1 lei �i penalit��i de întârziere în sum� de S3.2 lei,  iar obliga�ia 
scadent� la data de 25.10.2005 în sum� de S5 lei a fost achitat� ( împreun� cu 
diferen�a de S6. lei scadent� la 25.04.2005) la data de 19.01.2006 stabilindu-se prin 
decizia nr. 311220681/27.01.2007 dobânzi în sum� de S5.1 lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de S5.2 lei .  
 Organul de solu�ionare, în temeiul rolului activ consacrat de art. 7 din Codul de 
procedur� fiscal� prin adresa nr. 4806/13.03.2007 (fila nr.12) a solicitat petentei 
completarea con�inutului contesta�iei cu documentele enumerate în preambul ca probe 
pertinente prin care s� justifice cele afirmate (deconturile de tax� pe valoarea ad�ugat� 
din care rezult� obliga�iile datorate pe perioada la care se refer� decizia de impunere, 
documentele de plat� a acestor obliga�ii precum �i situa�ii analitice a conturilor de tax� 
pe valoarea ad�ugat� privind eviden�ierea acestor opera�iuni). 
 La interven�ia justificat� a organului de solu�ionare, contestatoarea nu a dat curs, 
înc�lcând  prevederile art. 10 din Codul de procedur� fiscal� ® coroborat cu art. 64 �i 
art. 176 din acela�i Cod, ignorând obliga�ia de colaborare în vederea determin�rii st�rii 
de fapt fidel�, prin neprezentarea în termenul legal, de cinci zile, de la data 
comunic�rii a mijloacelor doveditoare �i a motiv�rii în drept, intrând astfel sub 
sanc�iunea respingerii contesta�iei ca nemotivat�, a�a cum prevede pct. 2.5 din 
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Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� . 

În drept, la art. 176 alin. (1) lit. c) �i d) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� ® se precizeaz�: 

“ Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde : 
[…] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz� ;[…]”,  

coroborat cu pct. 12.1 �i pct. 2.4 din Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal� nr. 519/2005 pentru aprobarea Instruc�iunilor de aplicarea titlului 
IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� ®, care stipuleaz� 
urm�toarele : 

“ 12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca : 
[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumentele de fapt 

�i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii;[..],  

 2.4 : Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului 
cu privire la motivele de drept �i de fapt pentru care a contestat actul administrativ 
fiscal”.  

Având în vedere  cele precizate mai sus, Biroul de solu�ionare contesta�ii nu se 
poate substitui contestatoarei cu privire la motivele de drept, care sunt elemente 
obligatorii �i expres prev�zute de art. 176 alin. (1) lit. c) din Codul de procedura 
fiscala ®, precum �i faptul c� petenta nu aduce argumente de fond în sus�inerea 
contesta�iei care s� fie justificate cu documente �i motivate pe baz� de dispozi�ii 
legale, prin care s� combat� �i s� înl�ture constat�rile organelor fiscale, se va respinge 
contesta�ia formulat� de S.C. DS S.R.L. din B ca nemotivat�. 
 Pentru considerentele de mai sus �i �inând seama de probele dosarului în temeiul 
art. 186 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ®, coroborat cu pct. 12.1 lit. b) din 
Instruc�iuni, se  
      DECIDE: 
 Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de S.C.  DS S.R.L. din B 
referitoare la suma total� de S lei reprezentând accesorii (dobânzi în sum� de S1 lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de S2 lei) calculate pentru plata cu întârziere a  taxei pe 
valoarea adaugat� declarat� în anul 2005, �i pe cale de consecin��, men�inerea 
m�surilor dispuse prin Decizia nr. 311220061 din 27.01.2007 emis� de c�tre 
Administra�ia finan�elor publice a municipiului Bistri�a.  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia Contencios Administrativ. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

L.S. 
 

Adresa: Bistri�a, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistri�a-N�s�ud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-21066; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contesta�ii@dgfp_bn.ro 

 


